
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称： 年产密胺制品 2000 吨项目

建设单位(盖章)： 南安市福顺塑胶制品有限公司

编制时间： 2023 年 11 月

供生态环境部门信息公开使用



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产密胺制品 2000吨项目

项目代码 2109-350583-04-01-211273

建设单位联系人 *** 联系方式 *****

建设地点 福建省泉州市南安市洪濑镇西林村雪梅大道 55号（雪峰经济开发区）

地理坐标 118度 29分 51.482秒，25度 3分 54.925秒

国民经济行业类别
[...]
为保证活性炭吸附装置的正常运行，项目应制定完善活性炭吸附装置运行管理制度，加

强管理，具体内容如下：

①废气处理设施的日常维护主要以巡查、检修为主，建立活性炭吸收装置日常运行管理

制度，配备专人管理，确保该装置正常运行；建立活性炭使用量台帐制度。

②活性炭吸附装置运行后，当活性炭吸附孔堵塞从而造成活性炭吸附装置出入口压损增

大，会导致活性炭装置运行不正。为确保活性炭吸附装置正常运行，发挥其正常的吸附作用，

配备专人对活性炭吸附装置进出口压差表进行日常巡查并记录，若项目使用纤维状活性炭作

为吸附剂，废气处理设施吸附单元压力损失应小于 4.0Kpa；若使用蜂窝状或其他种类的活

性炭作为吸附剂时，废气处理设施吸附单元压力损失应小于 2.5Kpa。

③活性炭吸附装置运行后，为确保活性炭吸附装置中有机废气达标排放，活性炭需定期

更换。严禁在生产设备运行时间内进行活性炭更换，企业更换时段可设在停机阶段进行，吸

收装置内活性炭需定期更换，具体可根据活性炭吸附装置收集处理有机废气的量及浓度调整

更换周期。活性炭吸附装置运行初期，吸附效率最高，随着运行时间逐渐累积，吸附效率由

高到低，逐渐达到吸附饱和，使活性炭吸附功能失效，活性炭吸附装置需更换活性炭时，应

做好活性炭更换记录填报，记录更换日期、治理设施名称或编号、废活性炭重量等相关信息。

④活性炭吸附装置活性炭需要更换时，产生的废活性炭应采用封闭式的容器进行暂存，

以减少贮存过程中吸附废气的重新挥发。废活性炭需由有资质专业单位回收利用或处置，废

活性炭收集、临时贮存及处置应符合国家有关危废处置的规定要求。

⑤企业在办公室存放一定量的活性炭进行备用，防止活性炭吸附装置出现异常状况。

项目废气处理流程图如下：

25m排气筒 DA001

活性碳吸附装置

图 4-1 项目投料、液压成型工序有机废气处理工艺流

投料工序粉尘废气 布袋除尘器

液压成型工序有机废气

25m排气筒 DA002布袋除尘器

图 4-2 项目磨边、抛光废气处理工艺流程

磨边、抛光粉尘



26

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-8 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

污

染

物

种

类

产生源强

排放形

式

治理设

施

处理能

力m3/h

收集

效

率%

治

理

工

艺

去

除

率%

是

否

为

可

行

技

术

排放源强 排气筒概况

排放标

准
mg/m3

是

否

达

标

监测要求

主要

污染

物产

生量
(t/a)

主要污

染物产

生速率
(kg/h)

污染

物产

生浓

度
(mg/
m3)

主要污

染物排

放量
(t/a)

污染物

排放速

率(kg/h)

污染

物排

放浓

度
(mg/
m3)

名称
高度
m

内

径
m

温

度℃
类型 地理坐标

监测点

位

监测

因子

监

测

频

次

投

料、

液

压

成

型

工

序

颗

粒

物

1.616 0.224 22.4

有组织

“集气

罩+布
袋除尘

器+活
性炭吸

附装

置”处
理后经

25m排

气筒排

放

10000 80

95 是 0.0808 0.0112 1.12
投

料、

液压

成型

工序

废气

排气

筒
DA0
01

25 0.5 常温

一般

排放

口

E118.497787
N25.065393

30 是
排气筒

出气口

颗粒

物

1
次
/
年

非

甲

烷

总

烃

0.5656 0.0786 7.86 50 是 0.2828 0.0393 3.93 100 是
排气筒

出气口

非甲

烷总

烃

1
次
/
年

颗

粒

物

0.404 0.056 / 无组织

/

/ / / / 0.404 0.056 / / / / / / / 1.0 是
厂界监

控点

颗粒

物

1
次
/
年

非

甲

烷

总

烃

0.1414 0.0196 / 无组织 / / / / 0.1414 0.0196 / / / / / / /

4.0 是
厂界监

控点

非甲

烷总

烃

1
次
/
年

30 是
厂内监

控点

非甲

烷总

烃

1
次
/
年

磨

边、

抛

光

工

序

颗

粒

物

16.16 2.244 224.
4 有组织

布袋除

尘器
+25m
排气筒

10000 80 95 是 0.808 0.112 11.2

磨

边、

抛光

工序

废气

排气

筒
DA0
02

25 0.5 常温

一般

排放

口

E118.497712；
N25.065383 30 是

排气筒

出气口

颗粒

物

1
次
/
年

颗

粒

物

4.04 0.561 / 无组织 / / / / / 4.04 0.561 / / / / / / / 1.0 是
厂界监

控点

颗粒

物

1
次
/
年



27

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

1、废水产排污情况

本项目拟招聘职工 50人，均厂外住宿，年工作 300天。根据《福建省行业用水定额》

（DB35/T772-2018），不住厂职工生活用水量定额取 50L/d•人，则项目生活用水量为 2.5m3/d

（750m3/a）；排水量按用水量的 80%计，则生活污水排放量为 2m3/d（600m3/a）。生活污

水水质情况大体为 COD：400mg/L；BOD5：200mg/L；SS：220mg/L；NH3-N：30mg/L；

pH：6.5~8。

项目位于南安市东翼污水处理厂服务范围内，生活污水经化粪池预处理达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准限值后，废水通过市政污水管网排入南安市东翼污

水处理厂处理。

本项目废水污染产排环节、类别、污染物种类、污染物产生量及产生浓度、污染治理

设施情况见下表 4-9；废水排放量、污染物排放量和浓度、排放方式、排放去向及排放规律

见表 4-10；排污口基本情况及排放标准见表 4-11。

表 4-9 废水产污源强及治理设施情况一览表

产排污环

节
类别

污染物

种类

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

治理设施

处理

能力
治理工艺

治理效

率（%）

是否为可

行技术

职工生活

污水

生活污

水

COD 400 0.24

10t/d 化粪池

50

否
BOD5 200 0.12 30

SS 220 0.132 30

NH3-N 30 0.018 /

表 4-10 废水污染物排放情况一览表

产排污环

节
类别

污染物种

类

废水排放

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 排放方式 排放去向

职工生活

污水
生活污水

COD

600

50 0.03

间接排放

南安市东

翼污水处

理厂

BOD5 10 0.006

SS 10 0.006

NH3-N 5 0.003

表 4-11 排污口及排放标准

产排污

环节
类别

污染物

种类

排放口基本情况 排放标准

编号及名

称
类型 地理坐标

标准限值

（mg/L） 标准来源

职工生

活污水

生活污

水

pH

生活污水

排放口
DW001

一般排

放口
E118.497725，
N25.064481

6~9

GB8978-1996、
GB/T31962-2015

COD 300

BOD5 150

SS 200

NH3-N 30



28

2、达标情况分析

项目运营过程废水仅为职工生活污水，生活污水经化粪池处理后水质大体为 COD：

200mg/L、BOD5：140mg/L、SS：154mg/L、NH3-N：30mg/L、pH：7.0~8.0，符合《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准限值要求。

3、废水治理措施可行性分析

化粪池容积为 5m3，处理能力可达 10t/d，本项目生活污水产生量仅为 2t/d，且项目出

租方五福公司拟招聘员工 10人，出租方生活污水产生量仅为 0.4t/d，因此，化粪池可满足

本项目需求。

①化粪池处理工艺简介

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管

联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的

原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀

或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

②化粪池处理效果分析

根据工程分析及相关类比数据，该处理工艺对生活污水的处理效果见下表 4-12。

表 4-12 化粪池处理效果

污染物 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N
（mg/L）

源强浓度 400 200 220 30

污染物去除率（%） 50 30 30 /

排放浓度 200 140 154 30
根据上表可知，生活污水经化粪池处理后水质可达 GB8978-1996《污水综合排放标准》

表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

限值要求，废水治理措施可行。

4、废水纳入南安市东翼污水处理厂可行性分析

南安市东翼污水处理厂位于洪濑镇西林村。项目按一次规划、分步实施原则建设， 远

期总规模日处理 8万吨污水、中期规模日处理 4万吨污水、近期规模日处理 2万吨污 水，

污水管线近期总长度 56.85千米。南安市东翼污水处理厂采用工艺为改良型 A/A/O， 进入

污水处理厂的污水，将流经粗格栅和细格栅，过滤掉污水中的垃圾杂物及肉眼能看 到的污

染物，进入二沉池分离泥沙。随后污水再进入生化池、辐流沉淀池和活性砂滤池， 最后进

入紫外消毒沟，进行彻底消毒净化。处理后出水水质达到 GB18919-2002《城镇污水处理厂

污染物排放标准》一级 A 标准。目前，项目废水排放量仅占污水处理厂近期处理能力的

0.01%，不会对东翼污水处理厂的处理工艺以及负荷产生影响。因此，从水质、水量、配套

市政工程的完善方面分析，项目生活污水接入东翼污水处理厂处理可行。



29

5、废水监测要求

项目废水监测点位、监测因子及监测频次见下表 4-12。

表 4-12 废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

生活污水排放口 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS 1次/年
三、运营期噪声

1、噪声源情况

项目主要噪声污染源为车间内的机械设备，主要为液压成型机、抛光机、磨边机等在

操作时对外造成噪声影响，各设备噪声可以达到 60-85dB（A），源强见下表。

表 4-13 主要噪声源强统计

噪声源

设备数

量（单

位：台）

声级 dB(A) 降噪措施 排放强 dB(A) 持续时间

液压成型机 20 70~75

消声、减振，噪声源尽

量设置在厂房内、利用

平面布置使高噪声远

离厂界

50~55

24h/d，
300d/a

烤粉机 3 60~65 40~45

抛光机 3 75~80 55~60

异形磨边机 3 75~80 55~60

圆形磨边机 1 75~80 55~60

冲床 1 70~75 50~55

空压机 1 80~85 60~65

冷却塔 1 80~85 60~65

风机（车间外） 2 80~85 60~65

2、达标情况分析

项目 50m范围内无声环境保护目标，为了评价项目厂界噪声达标情况，将噪声源作点

声源处理，考虑车间内噪声向车间外传播过程中，近似地认为在半自由场中扩散。根据《环

境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，噪声预测模式如下：

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

）（ 
i

1.0
ieqg

i10t110lg AL

T
L

式中：Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T —预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时间段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：



30

）（ eqbeqg 1.01.0
eq 1010lg10 LLL 

式中：Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

③只考虑几何发散衰减时，点声源在预测点产生的 A声级计算公式：

）（）（）（

0
rr r

rlg20
0
 AA LL

式中：LA(r) —距离声源 r米处的 A声级值，dB(A)；

LA(r0)—距离声源 r0米处的 A声级值，dB(A)；

r—衰减距离，m；

r0—距声源的初始距离，取 1米。

在采取降噪措施后，项目运营过程设备噪声对厂界噪声的贡献值见下表 4-14。

表 4-14 噪声预测结果

预测点位 贡献值
执行标准

达标情况
昼间 夜间

厂界

北侧 47.8 65 55 达标

东侧 46.6 65 55 达标

西侧 42.3 65 55 达标

注：项目南侧紧邻出租方生产车间，故不进行噪声预测

从预测结果可以看出，经隔声减振后，本项目建成运营后各声源对厂界噪声贡献值为

30.9~47.3dB(A)，项目夜间不生产，厂界噪声贡献值昼间可以达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准（昼间 65dB）限值。

（3）噪声监测要求

项目厂界噪声监测要求具体见下表 4-15。

表 4-15 噪声监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

厂界四周外 1m处 等效 A声级 1次/季度

四、运营期固废